

PROPOSTA

Eu, **Rosa Maria da Rocha Fernandes**, [REDACTED] com morada na Rua Cónego Manuel José Barbosa Correia, nº38 1ºesq., concelho e freguesia de Ponte de Lima, na qualidade de representante legal da firma **Legumerosa Unipessoal Lda.**, identificação fiscal nº **517 230 712**, com sede na Rua Cónego Manuel José Barbosa Correia, nº38 1ºesq., freguesia e concelho de Ponte de Lima, depois de ter tomado inteiro conhecimento do objeto e âmbito do *procedimento nº 122/2023_CPR_FORNECIMENTO DE LEGUMES E FRUTAS PARA ABASTECER AS COZINHAS DO AECC QUE CONFEIONAM AS REFEIÇÕES PARA TODAS AS ESCOLAS* e de todas as condições estabelecidas no Caderno de Encargos e restantes peças patenteadas, propõe-se executar o contrato, de acordo com o preço a seguir discriminado:

FRUTA			
ARTIGO	QUANTIDADE/KG	VALOR	TOTAL
ABACAXI	11	1,20 €	13,20 €
AMEIXA	84	1,45 €	121,80 €
TANGERINA	563	1,00 €	563,00 €
BANANA	3307	1,00 €	3 307,00 €
CLEMENTINAS	599	1,35 €	808,65 €
KIWI	295	1,90 €	560,50 €
LARANJA NEWHALL	1932	1,10 €	2 125,20 €
LARANJA VALENCIA	279	1,00 €	279,00 €
LARANJA LANE LATE	75	1,00 €	75,00 €
MAÇA GOLDEN	1328	0,90 €	1 195,20 €
MAÇA ROYAL GALA	382	1,00 €	382,00 €
MAÇÃ FUJI	749	1,00 €	749,00 €
MANGA	2	3,70 €	7,40 €
MELOA	18	2,20 €	39,60 €
MELANCIA	459	1,00 €	459,00 €
MELÃO	559	1,15 €	642,85 €
MORANGOS	107	3,00 €	321,00 €
PERA ROCHA	1580	1,45 €	2 291,00 €
PESSEGO NECTARINA	215	0,95 €	204,25 €
UVA REDGLOBO	223	2,11 €	470,53 €
TOTAL	12768	Total (Sem IVA)	14 615,18 €

LEGUMES			
ARTIGO	QUANTIDADE/KG	VALOR	TOTAL
ABOBORA	795	0,90 €	715,50 €
ALFACE FRIZADA	839	1,54 €	1 292,06 €
ALFACE ROXA	10	1,60 €	16,00 €
ALHO FRANCES	154	1,30 €	200,20 €
ALHOS SECOS	112	3,30 €	369,60 €
BATATA CONSERVAÇÃO	5320	0,60 €	3 192,00 €
BATATA AGRIA	433	0,75 €	324,75 €
BATATA NOVA	607	0,60 €	364,20 €
BETERRABA	26	1,00 €	26,00 €
BROCULOS	105	2,20 €	231,00 €
COUVE CALDO VERDE	29	3,00 €	87,00 €
CEBOLA	1771	1,10 €	1 948,10 €
CEBOLA NOVA	851	1,00 €	851,00 €
CENOURA	3160	1,00 €	3 160,00 €
COUVE BRANCA	521	1,10 €	573,10 €

COUVE CORAÇÃO	481	1,10 €	529,10 €
CURGETES	1032	1,90 €	1 960,80 €
ESPINAFRES	241	1,20 €	289,20 €
FEIJÃO VERDE	162	2,90 €	469,80 €
FEIJÃO BRANCO	10	1,90 €	19,00 €
FEIJÃO VERMELHO	14	1,85 €	25,90 €
COUVE FLOR	96	1,50 €	144,00 €
GRÃO DE BICO	46	2,25 €	103,50 €
GRELOS	5	2,00 €	10,00 €
LENTILHAS	7	1,85 €	12,95 €
LIMÃO	127	1,20 €	152,40 €
COUVE-LOMBARDA	520	1,10 €	572,00 €
NABIÇAS	226	1,20 €	271,20 €
NABOS	260	1,40 €	364,00 €
PEPINO	152	1,90 €	288,80 €
PIMENTO VERDE	6	2,00 €	12,00 €
PIMENTO VERMELHO	14	2,95 €	41,30 €
COUVE ROXA	147	1,30 €	191,10 €
SALSA	27	1,20 €	32,40 €
TOMATE NACIONAL	1124	2,10 €	2 360,40 €
TOTAL	19424	Total (Sem IVA)	21 200,36 €
		Total Lote 1 e 2 (Sem IVA)	35 815,54 €

A aquisição dos bens/serviços de **FORNECIMENTO DE LEGUMES E FRUTAS PARA ABASTECER AS COZINHAS DO AECC QUE CONFECIONAM AS REFEIÇÕES PARA TODAS AS ESCOLAS**, será efetuado pelo preço global de **35 815,54 €** (trinta e cinco mil oitocentos e quinze euros e cinquenta e quatro centavos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor de 6%, desde que legalmente devido, no prazo de execução do contrato.

Ponte de Lima,

8 de outubro de 2023

Legumerosa Unipessoal Lda.
 Comércio de Frutas e Produtos Hortícolas
 Rua Cónego Manuel José Barbosa Correia, n.º 38 1.ª esq
 4990-079- Ponte de Lima
 Email: legumerosa@gmail.com
 Contribuinte n.º 517 230 712

Rosa Maria da Rocha Fernandes